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1 Úvod

Funkce platforem jako spojujícího článku mezi rozdílnými trhy a specifičnost

dynamického prostředí internetu představují důvody, které z internetových platforem

činí z hlediska soutěžního práva dosud nepoznaný fenomén přinášející řadu nových

výzev. To dokládá i současná aktivita Evropské komise (dále jen „Komise“)

a národních soutěžních orgánů členských států Evropské unie (dále jen „EU“) vedoucí

v nedávné době k vydání prvních konzultací a studií v této oblasti
1
, přičemž většina

z nich se zaobírá otázkou, zda vůbec lze současnými soutěžněprávními nástroji

internetové platformy efektivně regulovat a soutěžní právo v této oblasti efektivně

vymáhat.

Internetové platformy zažívají masivní rozvoj a představují stále důležitější

součást našeho každodenního života. Vytváří rozsáhlé sociální sítě, fungují jako

obrovská online tržiště zprostředkovávající přeshraniční prodej zboží a jsou nástrojem

stále rychleji se rozvíjející sdílené ekonomiky. Svým uživatelům poskytují široké

možnosti vyhledávání, jsou zdrojem informací, umožňují rychlou komunikaci

a zprostředkovávají rozmanité druhy transakcí.
2

Zároveň však některé sektory předmětné oblasti dosáhly vysokého stupně

monopolizace a jsou de facto kontrolovány pouze jedním či dvěma soutěžiteli. V této

souvislosti jsou zcela na místě obavy z případného zneužití dominantního postavení.

Specifičnost internetových platforem přináší pro dosavadní nástroje soutěžního práva

zaměřeného na klasické „kamenné“ trhy řadu zcela nových problémů

a potenciálních projevů zneužití dominance vedoucích k porušení čl. 102 Smlouvy

o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“).

Na základě výše uvedeného jsem se rozhodl tuto práci věnovat právě zneužití

dominance v oblasti internetových platforem. Hlavním cílem práce je vymezení

problémů vyplývajících ze specifik předmětné oblasti, které by z pohledu soutěžních

orgánů mohly v případě zneužití dominance komplikovat vymáhání soutěžního práva,

1
Viz např. EUROPEAN COMMISSION. Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě,

Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů - On-line platformy a jednotný

digitální trh, Příležitosti a výzvy, COM/2016/0288, 25. 5. 2016; či BUNDESKARTELLAMT.

Arbeitspapier - Martkmacht von Platformen und Netzwerken, B6-113/15. červen 2016.
2
BUNDESKARTELLAMT. Digitale Ökonomie – Internetplattformen zwischen Wettbewerbsrecht,

Privatsphäreund Verbraucherschutz: Tagung des Arbeitskreises Kartellrecht. 1. 10. 2015, s. 4.
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a v návaznosti na to nalézt odpověď na otázku, do jaké míry jsou tyto problémy

dosavadní rozhodovací praxí reflektovány.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. Po úvodu, který je částí první, následuje

část druhá, která je spíše technického rázu a slouží jako nezbytný úvod do předmětné

oblasti. V druhé části je vymezen pojem „internetová platforma“, uveden přehled

nejdůležitějších typů internetových platforem a jsou popsána specifika předmětné

oblasti, jejichž přiblížení je podstatné pro další části práce. Jsem si vědom toho, že této

části je věnován pouze omezený prostor, daný rozsah by však měl být pro účely práce

zcela dostatečný. Detailní studie typologie internetových platforem a specifik

platformového prostředí by vedla k nežádoucímu odklonu práce od oblasti právní

do oblasti technologické.

V třetí části jsou analyzovány problémy, kterým současné soutěžní právo

z důvodu specifičnosti předmětné oblasti může v případě posuzování potenciálního

zneužití dominance internetovými platformami čelit. Struktura třetí části kopíruje

klasický postup při aplikaci čl. 102 SFEU, tedy vymezení relevantního trhu, určení tržní

síly a konečně určení možného narušení hospodářské soutěže.

Dělení jednotlivých kapitol třetí části volně vychází z dokumentů Komise, a sice

ze Sdělení o definici relevantního trhu pro účely práva hospodářské soutěže

Společenství
3
(dále jen „Sdělení Komise“) a Pokynů k prioritám Komise v oblasti

prosazování práva při používání čl. 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování

dominantních podniků vylučujících ostatní soutěžitele
4
(dále jen „Pokyny Komise“).

V kapitole věnované hledisku narušení hospodářské soutěže je diskutovaná

problematika demonstrována na vybraných potencionálních projevech zneužití

dominance internetovými platformami. Ty jsou děleny na projevy vylučující

a vykořisťující.

Čtvrtá část práce se prostřednictvím analýzy dosavadní rozhodovací praxe snaží

nalézt odpověď na otázku, zda a do jaké míry jsou diskutované problémy v části třetí

reflektovány dosavadní rozhodovací praxí. Předmětem analýzy jsou zejména rozhodnutí

týkající se fúzí internetových či mobilních společností či velkých technologických

3
EUROPEAN COMMISSION. Sdělení Komise o definici relevantního trhu pro účely práva

hospodářské soutěže Společenství, Úř. věst. 1997, C 372.
4
EUROPEAN COMMISSION. Sdělení Komise – Pokyny k prioritám Komise v oblasti prosazování

práva při používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování dominantních podniků

vylučující ostatní soutěžitele, Úř. věst. C 45, 24. 2. 2009, s. 7-20.
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podniků a pro účely komparace dále rozhodnutí týkající se platforem z oblasti

klasických „kamenných“ trhů.

Při tvorbě práce bude v prvé řadě vycházeno z dostupných studií, konzultací

a pracovních dokumentů Komise, německého Bundeskartellamtu (dále jen „BKartA“),

německé Monopolní komise (Monopolkommission) a Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“). Ty lze pro jejich komplexnost a pro nespornou

odbornost autorských institucí považovat za zcela základní výchozí pramen. Dále budou

využity univerzitní studie, studie odborných organizací a v neposlední řadě odborná

literatura. Co se týče odborné literatury, budou užity příspěvky ze zahraničních

periodik, mezi nimiž lze zmínit zejména práce Davida S. Evanse, a klasické české

a zahraniční publikace zabývající se soutěžním právem.

Při tvorbě práce bude využita zejména analytická metoda. Jak již bylo zmíněno,

analýza dosavadní rozhodovací praxe by měla přinést (alespoň dílčí) odpovědi

na definované problémy související s prosazováním soutěžního práva v případech

zneužití dominantního postavení internetovými platformami.
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2 Úvod do internetových platforem

2.1 Pojem internetová platforma

Při vymezení pojmu „internetová platforma“
5
je v prvé řadě nutné vycházet

z významu obecného pojmu „platforma“. V této souvislosti je potřeba uvést,

že v odborné literatuře existuje jen malá shoda na obecně užívaném termínu a jednotliví

komentátoři nejednotně užívají rozličné ekvivalentní pojmy jako např. „vícestranná

platforma“ (multisided platform), „platformový business“ (platform business)

či „vícestranné tržiště“ (multisided market).
6

Vycházíme-li z ekonomické teorie vícestranných platforem, lze tyto definovat

jako zprostředkovatele, kteří propojují odlišné skupiny na sobě závislých uživatelů

(agentů), kteří navzdory vzájemné atraktivitě nejsou sami schopni realizovat vzájemný

kontakt a využívají k tomu tedy danou platformu.
7

Typické příklady takových platforem z klasické „kamenné“ oblasti představují

např. obchodní centra
8
svádějící dohromady nakupující zákazníky a kamenné prodejce,

televizní kanály
9
propojující sledující uživatele a inzerenty, či aukční domy

10

propojující prodávající a kupující.

Definici pojmu „internetová platforma“ byla a stále je odbornou veřejností

věnována značná pozornost, avšak obdobně jako v případě obecného pojmu „platforma“

jednotná definice internetové platformy neexistuje a tento pojem není ani nikterak

právně zakotven.

Co se týče Komise, ta ve svých dokumentech užívá nejednotnou terminologii.

Tak např. v jednom ze svých pracovních dokumentů definuje internetové platformy jako

„softwarová zařízení nabízející dvou- či vícestranné trhy, kde se poskytovatelé

5
nebo taktéž „online platforma“

6
GÜRKAYNAK, Gönenç, a kol. Multisided markets and the challenge of incorporating multisided

considerations into competition law analysis. Journal of Antitrust Enforcement, 2017, 5(1), 100-

129, s. 101.
7

[…]


velmi pravděpodobné, že Komise bude po několikaletém řízení sankcionovat jednání,
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které z důvodu dynamického vývoje technologií již nebude v době rozhodnutí

uživatelsky či technologicky aktuální.

V rámci rozhodování bude muset Komise taktéž prezentovat svojí představu

ohledně „ideálního“ fungování on-line prostředí. Právě tento ideál bude výchozím

bodem, se kterým bude potencionálně zneužívající jednání dominantní internetové

platformy poměřováno. Nastává však problém, jak definovat „ideální“ algoritmus

internetového vyhledávače či „optimální“ kvalitu služeb poskytovaných sociální sítí.

Nabízí se tak otázka, zda dynamičnost a komplexnost předmětné oblasti vůbec

mohou být regulativně uchopeny, když každá regulace reaguje až ex post na nastalou

situaci a vede k určitému „zafixování“ stavu. Za pomoci takové regulace nelze reagovat

na překotný vývoj, který v krátkém čase přináší inovativní změny, dosud nepoznané

obchodní modely a který zásadně mění či zcela ruší dosavadní trhy. Relevantní je tedy

obava, zda regulatorní zásahy do předmětné oblasti budoucímu vývoji a tím pádem

i celkovému blahobytu spotřebitelů spíše neuškodí.

Odpovědi dozajisté přinese budoucí rozhodovací praxe.
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Seznam zkratek

BKartA - Bundeskartellamt (Německý kartelový úřad)

B2B - platforma typu business to business

B2C - platforma typu business to consumer

C2C - platforma typu consumer to consumer

EU - Evropská unie

Komise - Evropská komise

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development

(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

Pokyny Komise - Pokyny k prioritám Komise v oblasti prosazování práva

při používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování

dominantních podniků vylučující ostatní soutěžitele

Sdělení Komise - Sdělení Komise o definici relevantního trhu pro účely

práva hospodářské soutěže Společenství

SDEU - Soudní dvůr Evropské unie

SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie

SSNDQ test - Small but Significant Non-transitory Decrease in Quality Test

SSNIP test - Small but Significant and Non-transitory Increase in Price Test
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Abstrakt

Projevy zneužití dominance v oblasti internetových platforem

Práce je věnována tématu zneužití dominantního postavení v oblasti internetových

platforem. Cílem práce je vymezit problémy vyplývající ze specifičnosti předmětné

oblasti, které by z pohledu soutěžních orgánů mohly v případě zneužití dominance

komplikovat vymáhání soutěžního práva, a v návaznosti na to nalézt odpověď

na otázku, do jaké míry jsou tyto problémy reflektovány dosavadní rozhodovací praxí.

Struktura práce je členěna na čtyři hlavní části. První část je samotný úvod práce.

Druhá část poskytuje nezbytný úvod do oblasti internetových platforem. Vymezuje

pojem „internetová platforma“, uvádí přehled nejdůležitějších typů internetových

platforem a popisuje specifika předmětné oblasti, jejichž přiblížení je podstatné pro

následující části práce.

Ve třetí části práce jsou analyzovány problémy, kterým dosavadní soutěžní právo

v souvislosti s možným zneužitím dominance ve smyslu čl. 102 SFEU může

v předmětné oblasti čelit. Tato část je rozdělena podle tří základních kroků soutěžní

analýzy zneužití dominance, tedy vymezení relevantního trhu, určení tržní síly

a posouzení narušení hospodářské soutěže ve formě zneužití dominance. V kapitole

věnované hledisku narušení hospodářské soutěže je diskutovaná problematika

demonstrována na konkrétních potencionálních projevech zneužití dominance

internetovými platformami.

Čtvrtá část práce se prostřednictvím analýzy dosavadní rozhodovací praxe snaží

nalézt odpověď na otázku, zda a do jaké míry jsou diskutované problémy v části třetí

dosavadní rozhodovací praxí reflektovány. Předmětem analýzy jsou zejména dosavadní

rozhodnutí týkající se fúzí internetových či mobilních společností či velkých

technologických podniků a pro účely komparace dále rozhodnutí týkající se platforem

z oblasti klasických „kamenných“ trhů.

Závěr práce obsahuje shrnutí výsledků analýzy a poskytuje kritické zhodnocení

dosavadního stavu.
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Abstract

Forms of abuse of dominance in the area of the Internet platforms

The thesis is dedicated to the topic of abuse of dominant position in the area of the

Internet platforms. Its aim is, firstly, to outline the challenges arising from the specific

nature of the area, which might, from the competition-authorities´ point of view,

complicate the enforcement of competition law in the case of abuse of dominance.

Secondly, the thesis tries to find the answer on the question to what extent these

problems have been reflected in the existing decision-making practice.

The structure of the thesis is divided into four main parts. The first part is an

introduction. The second part provides an essential introduction to the area in question.

It defines the term "Internet platform", provides an overview of the most important

types of the Internet platforms and describes the specifics of the area in question, whose

description is essential for the following parts.

The third part analyses the problems that competition law may face in the context

of possible abuse of dominance within the meaning of Art. 102 TFEU in the area of the

Internet platforms. This section is divided according to three basic steps of a

competition analysis of abuse of dominance, i.e. definition of the relevant market, the

determination of market power and determination of the distortion of competition in the

form of abuse of dominance. In the chapter on the distortion of competition, the

discussed issue is demonstrated on concrete potential forms of abuse of dominance.

The fourth part analyses the existing decision-making practice and tries to find the

answers on the issues discussed in the second part. The subject of the analysis are

primarily the previous merger decisions regarding the Internet and communication

companies or large technological enterprises; for the comparison purposes also

decisions from the standard „off-line“ markets were analysed.

The conclusion contains a summary of the analysis results and provides critical

evaluation of the prior art.
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