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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral oblast hospodářské soutěže,

konkrétně zneužití dominantního postavení v oblasti internetových platforem a jeho

projevy. Jedná se o téma aktuální, zajímavé, vhodné jako předmět diplomové práce.

Téma otevírá široký prostor pro podnětné analytické závěry diplomanta.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomant si zvolil téma práce nanejvýše aktuální, které se dynamicky vyvíjí a nejedná

se o téma hojně zpracované v odborné literatuře. V tomto ohledu lze práci jednoznačně

označit za novátorskou. Dle mého názoru se jedná o téma náročné, které díky tomu

umožňuje prostor pro další bádání. V úvodu práce (str. 3) diplomant výslovně zmiňuje,

jaké vědecké metody plánuje při zpracování diplomové práce používat. Hojně je

zastoupena metoda analytická, syntetická a deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního diplomová práce zahrnuje prohlášení, poděkování, obsah, vlastní

text práce, seznam zkratek, seznam použité literatury, abstrakt v českém i anglickém

jazyce, název práce v anglickém jazyce a klíčová slova. Vlastní text práce obsahuje

kromě přiměřeně dimenzovaného úvodu a závěru, celkem tři věcné kapitoly, které se

dále vhodně člení na dílčí podkapitoly první, druhé, třetí a čtvrté úrovně. Členění práce

považuji za vhodně zvolené.

V úvodu práce diplomant zdůvodňuje volbu tématu práce a vymezuje její cíle (str. 1 a

2). Hlavním cílem je vymezení problémů vyplývajících ze specifik předmětné oblasti,

které by z pohledu soutěžních orgánů mohly v případě zneužití dominance komplikovat

vymáhání soutěžního práva a dále zhodnotit, do jaké míry jsou tyto problémy
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reflektovány v dosavadní rozhodovací praxi. Velmi pozitivně hodnotím, že diplomant

provádí zhodnocení dostupné odborné literatury (str. 3).

V po úvodu druhé kapitole s názvem „Úvod do internetových platforem“ diplomant

vymezuje základní terminologii a poukazuje na nedostatky přesných definic

internetových platforem. Kapitola je ukončena shrnutím, které přispívá ke čtenářské

přívětivosti předkládané práce. Považovala bych za vhodné, aby diplomant výrazněji

odlišoval vlastní názor od názorů převzatých.

Třetí kapitola s názvem „Koncept zneužití dominance v oblasti internetových platforem

– problémy pro soutěžní právo“ v konkrétních souvislostech zasazuje předmětné téma

do oblasti práva hospodářské soutěže. Autor systematicky vhodně postupuje od

obecného ke zvláštnímu. Tato kapitola obsahuje nejen závěrečné shrnutí, ale i shrnutí

dílčí. V rámci shrnutí bych uvítala vlastní názor autora na předkládanou problematiku.

Čtvrtá kapitola s názvem „Odpovědi dané dosavadní rozhodovací praxí“ se snaží

zodpovědět na otázku, zda a do jaké míry je specifičnost dané oblasti zohledněna

Komisí a Soudním dvorem EU.

V závěru diplomant shrnuje dosažené výsledky své odborné práce. Cíl práce vymezený

v úvodu byl dle mého názoru naplněn. Považovala bych za vhodné, kdyby alespoň

v závěru práce byl důkladně odlišen názor autora od názorů převzatých.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na aktuální a co do vstupních teoretických

znalostí velmi náročné téma. Celkové zpracování hodnotím velmi pozitivně, avšak

postrádám výraznější odlišení názoru autora od názorů převzatých (např. v podobě

vlastního odstavce, ve kterém by autor sdělil výhradně své stanovisko). Lze konstatovat,

že se jedná o práci novátorskou, náročnou na zpracování a vyžadující i technický

náhled. Práce je velmi pečlivě zpracována. Je zřejmé, že diplomant zpracovávanou

problematiku zná a rozumí jí.

Z hlediska formálního považuji práci za přehlednou a logicky strukturovanou, překlepy

se vyskytují v naprosto minimální míře (např. str. 59 „provedená analýzy“ místo

„provedené“).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant v rámci práce splňuje cíle vymezené
v úvodu práce.
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Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomant zpracovává toto nefrekventované téma
samostatně, vhodně zvolenými metodami. Práci je
možno hodnotit jako původní, vycházející z řádně
citovaných zdrojů. Systém Theses.cz nevykázal
žádnou relevantní shodu s jinými dokumenty.

Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce logicky
vystavěna a vhodně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Při zpracování práce vycházel diplomant z vhodně
sestaveného okruhu jak české, tak též anglické a
německé odborné literatury, právních předpisů,
judikatury a elektronických zdrojů.
Diplomant ve vlastním textu práce špatně cituje
elektronické zdroje, kdy elektronické zdroje cituje
jako tištěné články (např. pozn. pod čarou č. 42, 102
a další). V seznamu literatury jsou elektronické
zdroje již citovány správně.
Systematika seznamu literatury je v pořádku.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku diplomantem provedené analýzy
předkládaného tématu hodnotím jako nadprůměrnou
a vyhovující požadavkům na daný typ
kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je graficky přehledně a kvalitně zpracována.
Práce neobsahuje tabulky ani grafy. Diplomová
práce dále obsahuje seznam zkratek, což přispívá k
přehlednosti práce.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je psaná v českém jazyce a její jazyková i
stylistická úroveň je velmi dobrá. Diplomant
využívá vhodné jazykové a stylistické prostředky.
Překlepy a gramatické nedostatky se vyskytují
v naprosto minimální míře.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Mohl by se diplomant v rámci ústní obhajoby vyjádřit k případnému zneužití
dominantního postavení v případu Google/Android?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou v závislosti na výsledku ústní
obhajoby.

V Praze dne 06.06.2017

_________________________
JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.

Oponentka diplomové práce